
 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO TRIBUTI 

 
N. 42 DEL 10/10/2025 

 
OGGETTO: ESPLETAMENTO ASTA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE TRIENNALE DI 
SPAZI COMUNALI PER PUBBLICITÀ DELLE AGENZIE DI ONORANZE FUNEBRI SU 
IMPIANTI AFFISSIONE ANNUNCI FUNEBRI – NOMINA RUP E APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA. 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

16/10/2025 
 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 
 
 
 

 
 



 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO TRIBUTI 

 

Determinazione n.42  del 10/10/2025 

OGGETTO: ESPLETAMENTO ASTA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE TRIENNALE DI SPAZI COMUNALI 

PER PUBBLICITÀ DELLE AGENZIE DI ONORANZE FUNEBRI SU IMPIANTI AFFISSIONE ANNUNCI 

FUNEBRI – NOMINA RUP E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n.  81  del 02/10/2025: 
a) è stato espresso atto di indirizzo per l’espletamento di  un’asta pubblica con il metodo delle offerte 

segrete al rialzo, da confrontarsi con il prezzo a baste d’asta, per la concessione triennale di spazi 
comunali per la pubblicità delle agenzie di onoranze funebri, per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2028, 
su n. 10 impianti destinati agli annunci funebri, con importo a base d’asta di euro 1.600,00/annui (pari 
a euro 4.800,00 per il triennio); 

b) è stato dato mandato al responsabile del servizio di indire l’asta pubblica per la concessione triennale 
degli spazi di cui sopra; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’ espletamento di un’asta pubblica per la concessione triennale di spazi 
comunali per la pubblicità delle agenzie di onoranze funebri, per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2028, su n. 
10 impianti destinati agli annunci funebri, col metodo delle offerte segrete, da confrontarsi con il prezzo a 
base d’asta; 
 

Ritenuto inoltre, preliminarmente, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici interessati a partecipare 
alla procedura di cui sopra, di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di  un avviso di 
manifestazione di interesse; 

Considerato che qualora pervenissero un numero superiore a cinque manifestazioni di interesse saranno 
invitati solo gli operatori con sede legale ed operativa nel raggio di 20 km prima dell’aggiudicazione 
definitiva (l’esistenza della sede dovrà risultare dal certificato camerale); 
 
Richiamati i commi 1 e 2 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevedono quanto segue: 
“Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice. 
2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche 
amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i 
compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di 
RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 
dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per 
l’intervento” 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Individuato nella dipendente FENOGLIO Barbara, Istruttore – categoria C4 -, il  Responsabile Unico del 
progetto per la procedura in oggetto, in quanto idoneo a svolgere il suddetto ruolo; 
 
Visti i seguenti documenti tecnici redatti per lo svolgimento dell’asta pubblica e precisamente;  
 avviso di manifestazione d’interesse 
 istanza  di manifestazione d’interesse e autocertificazione  
 lettera di invito all’asta pubblica 
 istanza di ammissione all’asta pubblica ed autocertificazione 
 offerta economica 
 autorizzazione trattamento dati personali 
 
e ritenuto pertanto di approvarli; 
 
Visti: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 

Visti: 
- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 12 del 08/11/2024 di nomina del Responsabile del Servizio 

Segreteria; 
- il provvedimento della Sindaca n. 11 del 19/09/2025 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario e Tributi; 
 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione G.C. n. 133 del 20/12/2024 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 

dei Servizi; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di indire un’asta pubblica  per la concessione triennale di spazi comunali per la pubblicità delle agenzie di 
onoranze funebri, per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2028, su n. 10 impianti destinati agli annunci funebri, 
col metodo delle offerte segrete in rialzo, da confrontarsi con il prezzo a base d’asta stabilito in Euro 
1.600,00/annui (pari a euro 4.800,00 per il triennio); 
 
3. di nominare Responsabile Unico del progetto per la concessione triennale di spazi comunali per la 
pubblicità delle agenzie di onoranze funebri, la Sig.ra FENOGLIO Barbara Istruttore – categoria C4 -, in 
quanto idonea a svolgere il suddetto ruolo; 
 
4. di approvare i seguenti documenti di gara e precisamente: 
 avviso di manifestazione d’interesse 
 istanza  di manifestazione d’interesse e autocertificazione  
 lettera di invito all’asta pubblica 
 istanza di ammissione all’asta pubblica ed autocertificazione 
 offerta economica 



 autorizzazione trattamento dati personali 
 
5. di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare gli 
operatori economici interessati a partecipare alla procedura nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, assegnando un termine di 15 giorni per inoltrare 
gradimento alla partecipazione, riservandosi qualora pervenissero un numero superiore a cinque 
manifestazioni di interesse, di invitare solo gli operatori con sede legale ed operativa nel raggio di 20 km 
prima dell’aggiudicazione definitiva (l’esistenza della sede dovrà risultare dal certificato camerale); 
 
6. Di dare atto che i risultati della procedura negoziata saranno pubblicizzati sul profilo committente del 
Comune di Scalenghe www.comune.scalenghe.to.it; 
 
7. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
  
8.  di dare atto che:  

a) la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile 
al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, L. 
18/06/2009, n. 69); 

b) il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicato 
nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 
del sito web istituzionale. 

 

http://www.comune.scalenghe.to.it/


IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TRIBUTI 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 10/10/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POGNANTE Dott. Davide 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

         €  
 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
        €  

 
Scalenghe, lì 10/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  POGNANTE Dott. Davide 

 
 
 
 
 
  

 


